

مشاور وزیر نفت با تحلیل وضعیت معاملات کشورهای نفتی مطرح کرد

فشار عرضه بر بازار نفت



غزال بابایی | در صورت تداوم روند فعلی، قیمت نفت در سال آینده میلادی نیز افزایش چندانی نخواهد داشت. منصور معظمی مشاور وزیر نفت با اعلام ایسن مطلب در گفت‌وگو با «فرهنگستان» افزود: «بررسی‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر بازار با مازاد عرضه دو میلیون بشکه‌ای روبه‌رو است و بررسی‌ها حاکی از آن است که تداوم این روند نمی‌تواند چشم‌انداز روشنی را پیش روی بازار جهانی نفت در سال جدید میلادی قرار دهد.»

وی با تأکید بر اینکه هنوز هیچ نهاد یا سازمانی نتوانسته است به‌طور دقیق قیمت نفت را پیش‌بینی کند، تأکید کرد: «سیگنال‌ها هیچ‌کدام بیانگر تغییری در روند بازار نفت نیست و از این رو بررسی‌ها نشان می‌دهد بازار در سال آینده میلادی نیز در همین وضعیت قرار خواهد داشت.»
استاد دانشگاه نفت با تأکید بر اینکه قیمت کنونی نفت با قیمت مطلوب که در حدود ۷۰ تا ۸۰ دلار است فاصله قابل توجهی دارد، گفت: «در حالی بازار با فشار قابل توجه عرضه روبه‌رو است که تقاضا در حدود ۹۰ میلیون بشکه در روز است.»

به این ترتیب پیش‌بینی‌های اقتصادی سال ۲۰۱۶ چندان خبر خوشایندی برای کشورهای نفت‌خیز ندارد. قیمت نفت حتی در سال جدید میلادی نیز افزایش چندانی نخواهد داشت حالا

پیش‌بینی‌هایی که بر کاهش قیمت نفت به ۲۰ دلار دلالت می‌کند، در رسانه‌های خبری جا خوش کرده‌اند. این یعنی ایران باید در شرایط پس‌اتحریم خود را آماده کاهش درآمدهای نفتی حتی

در شرایط افزایش صادرات نفت کند؛

اتفاقی که می‌تواند طعم لغو تحریم‌ها را در کام اقتصاد ایران تلخ کند. با

این حال ایران پیش‌بینی کرده است قیمت نفت

در نیمه دوم سال ۲۰۱۶ روندی رو به بهبود را طی کند؛ روندی که بدون تردید نمی‌تواند به افزایش قیمت نفت به بیش از ۵۵ دلار کمک کند. حالا پیش‌بینی‌ها تضعیف بیش از پیش قیمت را نشان می‌دهد. نشانه‌ها دلالت بر آن دارد که رشد اقتصادی جهان

در سال آینده افزایشی را شاهد نخواهد بود. به این ترتیب تقاضای نفت رشد چندانی ندارد. از این رو ثبات وضعیت اقتصادی سبب می‌شود فقط ایران که سایر کشورهای نفت‌خیز نیز چاره‌ای جز آمادگی برای رویارویی با بحران بزرگ در راه نداشته باشند.

اوپک در سال ۲۰۱۲ با قیمت نفت صد دلاری بیش از هزار میلیارد دلار و ۶۰۰

۱۳۶ چاه جدید نفت و گاز

معاون شرکت ملی حفاری گفته از ابتدای فروردین تا پایان آذر امسال ۱۳۶ حلقه چاه اکتشافی، توسعه‌ای، توسیعی و تعمیری نفت و گاز در گستره ۱۰ استان حفاری شده است. حمیدرضا خوشایند درباره آخرین وضعیت حفاری چاه‌های جدید نفت و گاز در ایران، اظهار کرد: «در طول ۹ ماهه نخست امسال با فعالیت هم‌زمان ۷۵ دستگاه دکل حفاری خشکی و دریایی در مجموع بیش از ۲۶۸ هزار متر حفاری چاه‌های نفت و گاز در مناطق مختلف کشور انجام شده است.» به گفته وی در ۹ ماهه نخست امسال ۱۳۶ چاه جدید نفت و گاز با مترآز بیش از ۲۶۸ هزار متر در ایران حفاری یا تعمیر شد. همچنین عملیات حفاری ۲۷ حلقه چاه‌های نفت و گاز ۴۵۷ روز جلوتر از برنامه تعریف‌شده به پایان رسیده است.

ایستگاه

قیمت نفت و اقتصاد ایران و عربستان

چه کسی از تولید بیشتر نفت ضرر می‌کند؟



مترجم:
خاطره وطن‌خواه

در نشست ماه گذشته اوپک عربستان سعودی دوباره با کاهش تولید نفت

مخالفت و بر برنامه افزایش تولید اصرار کرد. حالا بزرگ‌ترین سوال اساسی برای عربستان سعودی این است که چگونه قیمت‌ها به حالت عادی برمی‌گردد و چقدر این قیمت‌های پایین دوام می‌آورد؟

واقعیت این است که عربستان سعودی از کاهش تولید نفت امتناع کرده است و گزارش‌های تولید نفت هم نشان می‌دهد که عملاً کاهش تولیدی هم اتفاق نیفتاده در عین حال که تولیدکننده‌ای مثل نفت شیل آمریکا با تمام قوا بر اقتصاد جهان پادشاهی می‌کند. از سویی با انتظار برای برگشت ایران به بازار نفت جهانی بعد از برداشتن شدن تحریم‌ها، پیش‌بینی برای بهبود قیمت‌ها شکننده‌تر کرده است. استراتژی ریاض در سال آینده میلادی استراتژی افزایش تولید نفت مانند قبل است، حتی وقتی مطمئن است قیمت‌های جهانی رو به سقوط است. البته پادشاهی عربستان هم‌اکنون با کاهش سوبسیدها در جنگ مالی قرار گرفته که شرایط مالی این کشور را به دلیل کسری بودجه در وضعیت هشدار قرار داده است. در گزارشی که موسسه مالی عربستان سعودی منتشر کرده، ذخایر انرژی این کشور در پایان ماه اکتبر ۶۴۸ میلیارد دلار گزارش شده که این رقم در مدت مشابه سال قبل ۷۴۲ میلیارد دلار گزارش شده بود.

اوپک و قیمت نفت

صندوق بین‌المللی پول می‌گوید اگر اوپک نتواند افزایش صادرات نفت ایران را به وسیله کاهش تولید سایر اعضا جبران کند، قیمت نفت می‌تواند بین پنج تا ۱۰ دلار در یک دوره زمانی کاهش یابد. شرکت بریتیش پترولیوم که یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های بزرگ نفتی دنیااست پیش‌بینی کرده که ایران چهارمین دارنده ذخایر نفتی ثبت شده بعد از ونزوئلا، عربستان سعودی و کاناداست و همچنین دومین دارنده ذخایر گازی جهان طبق گزارش این صندوق است.

ایران به سرعت می‌تواند تولید نفت خود را افزایش دهد. جاپ کالکام مدیر یک شرکت کوچک انرژی معتقد است که ایران می‌تواند بین ۰/۵ تا یک میلیون بشکه نفت در روز به حجم تولید خود در سال اضافه کند. این درحالی است که صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی ۰/۶ میلیون بشکه تولید نفت در روز را تا سال ۲۰۱۶ برای ایران ارائه کرده است. بیژن زنگنه وزیر نفت ایران درباره توانایی کشورش برای تولید بیشتر گفته است که در جنگ بازار نفت آنها انتظار دارند که فشار قیمت‌ها بر عربستان سعودی باعث شود که این کشور تصمیم به کاهش سقف تولید بگیرد. خالد الدخیل، استادیار جامعه‌شناسی سیاسی دانشگاه ملک سعود می‌گوید انتظار ندارم که تولید نفت ایران بیش از یک میلیون بشکه در روز افزایش یابد. او می‌گوید: «به لحاظ سیاسی من هیچ تأثیری در بازار نفتی جهان از بازگشت ایران به بازار جهانی نفت یا تأثیر تولید این کشور بر بازار عربستان سعودی نمی‌بینم و اینکه گفته می‌شود این بازگشت می‌تواند قیمت‌ها را در آینده نزدیک شکننده کند، خیلی درست نیست زیرا این کشور هم مثل عربستان سعودی نیاز به بهبود قیمت‌ها دارد، به این دلیل که این کشور به تازگی از محدودیت‌های تحریم خارج شده و سیاست حضور بیشتر در بازار جهانی را دنبال می‌کند.

اقتصاد عربستان

با وجود کاهش قیمت نفت و کسری بودجه عربستان، صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده که تولید ناخالص داخلی عربستان در سال ۲۰۱۶ به میزان ۲/۲ درصد رشد خواهد یافت. این درحالی است که این رشد در ایران ۴/۴ درصد پیش‌بینی شده است. ادگار کارسیا تحلیلگر مسائل انرژی به العربیه گفته است: «عربستان سعودی تصمیم ندارد که تولید خود را کاهش دهد تا بازار پویاتر شود.» کارسیا به الجزیره می‌گوید: «در شرایط کنونی عرضه بیش از حد نفت به بازار ممکن نیست، شاید اگر این روند ادامه یابد، عربستان درخواست تجدید نظر در استراتژی تولید را بپذیرد.» طبق گزارش مرکز انرژی عربستان، این کشور در پایان این سال، با کسری بودجه ۲۰ درصدی در تولید ناخالص داخلی خود مواجه خواهد شد. این موضوع به‌خصوص از سوی صندوق بین‌المللی پول به عربستان سعودی هشدار داده شده که اگر سیاست‌های خود را تغییر ندهد، کاهش بهای نفت ادامه خواهد یافت. در حال حاضر ریاض با کاهش هزینه‌های خود و کم کردن یارانه انرژی خود را برای کسری بودجه‌های بزرگ آماده کرده است. صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده که با کاهش یارانه انرژی در عربستان این کشور می‌تواند ۸۳ میلیارد دلار در هزینه‌های خود صرفه‌جویی کند.

منبع: الجزیره



اوپکی‌ها چقدر تولید کردند؟

بررسی‌ها نشان می‌دهد در یک سال گذشته، درست هم‌زمان با کاهش قیمت نفت، میزان تولید اوپک روند افزایشی خود را طی کرده است.

تولید نفت اوپک از محدوده ۳۰ میلیون بشکه در روز به مرز ۳۲ میلیون بشکه رسیده است. این عدد را آمارهای ارائه‌شده

از سوی اوپک تأیید می‌کند. باید توجه داشت آمارهایی که از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا ارائه می‌شود، تولید نفت اعضای اوپک را بالاتر از رقم ارائه‌شده از سوی اوپک اعلام می‌کند.

اوپک میزان تولید نفت اعضا را در ژانویه امسال حدود ۳۰ میلیون و ۱۵۳ هزار بشکه اعلام کرده است. این در

منهای نفت

سازمان در نیویورک است. مسئولان این شرکت می‌گویند افزایش صادرات نفت، حمل‌ونقل را به بهترین شکل رونق می‌دهد زیرا از این پس بیشتر وقت نفتکش‌ها در صنعت نفت صرف خواهد شد. مسئولان ایسن شرکت می‌گویند سرمایه‌گذاران با کاهش قیمت نفت انتظار کاهش قیمت حمل‌ونقل را دارند، اما ما فکر می‌کنم تأثیر کمی بر قیمت نفت داشته باشیم با این حال امیدواریم سال جدید قیمت‌ها تغییر کند.

درآمدهای دوبرابر

گزارش‌های تاریخی نشان می‌دهد در حالی که تمام پیش‌بینی‌ها حکایت از کاهش قیمت‌ها در سال ۲۰۱۶ دارد، کشتی‌ها درآمدهای بیش از ۵۰ هزار دلار برای حمل نفت در هر روز را دارند. این دومین سال خوب برای حمل‌ونقل دریایی نفتکش‌ها از سال ۲۰۰۹ است. گزارش بلومبرگ و اطلاعات تاریخی به دست آمده حاکی است که درآمد نفتکش‌ها در سال آینده نیز رو به افزایش خواهد گذاشت به‌خصوص آنکه با اضافه شدن پنج میلیون بشکه نفت دیگر به صادرات جهانی نفت توسط اوپکی‌ها و غیراوپکی‌ها، نفتکش‌ها درآمدهای سال ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ را تکرار خواهند کرد. سازمان بین‌المللی انرژی در خوشبینانه‌ترین حالت پیش‌بینی کرده که با تزیق ۱/۸ میلیون بشکه نفت در روز از سوی اوپک، شاهد بیشترین تولید و مصرف نسبت به سال ۲۰۱۵ باشیم. حدود ۴۰ درصد از نفت خام جهان از طریق دریا حمل‌ونقل می‌شود. این میزان مصرف نشان می‌دهد که ۱/۴ میلیون بشکه نفت از طریق نفتکش‌ها بیشتر جابه‌جا خواهد شد. یکی از فاکتورهای نفت در این جابه‌جایی کاهش زیاد قیمت نفت است که نفتکش‌ها را تقویت خواهد کرد. این اتفاق از اکتبر افتاده و درآمد نفتکش‌ها از حمل بارهای بزرگ نفت خام افزایش یافته است به‌طوری که پیش‌بینی درآمد ۱۰۰ هزار دلار در هر روز از ابتدای ۲۰۱۶ قابل پیش‌بینی است.

منبع: بلومبرگ

آن را متوقف کرده بود، نفت خود را به بازار عرضه می‌کند. این دو کشور فهرست دارایی‌های نفتکش‌ها را افزایش خواهند داد زیرا از این پس نفتکش‌ها بشکه‌های بیشتری را حمل خواهند کرد و این میزان رو به افزایش است.

بزرگ‌ترین اپراتور

بزرگ‌ترین شرکت نفتکشی که دفتر آن در بلژیک است و نفت اروپا را جابه‌جا می‌کند، هلدنینگ دی‌آچ‌تی است. رئیس آن که یک نروژی‌ال‌اصل است، جان فریدریخ نام دارد که یک میلیونر است. او می‌گوید: «همه ساله شاهد کاهش و افزایش قیمت نفت بودام اما امسال کاهش قیمت نفت در کنار تولید بیشتر، بیشترین سود را برای شرکت ما داشته است. او می‌گوید: «اگرچه بخش انرژی از کاهش بهای نفت سود برده، برای محیط‌زیست تولید نفت بیشتر چالش‌برانگیز شده است.»

تسکوس یک شرکت نفتکش بزرگ دیگر است که ۴/۳ درصد از نفت جهان را حمل می‌کند. مقر این

تحلیلگران می‌گویند کاهش قیمت نفت و تقاضا برای خرید نفت ارزان، بازار نفتکش را تا سال‌های آینده‌ای که نفت ارزان خواهد بود، سکه کرده است، زیرا به گفته آنها اوپک هیچ نشانه‌ای برای تغییر استراتژی این سازمان در کاهش سقف تولید

